

## สรุปภาวะเศรษฐกิจกัมพูชาปี 2555 และแนวโน้มปี 2556

### ภาวะเศรษฐกิจปี 2555

ท่ามกลางการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า เศรษฐกิจกัมพูชายังคงมีการขยายตัวถึงร้อยละ 7.3 จากการขยายตัวที่แข็งแกร่งของการส่งออกเสื้อผ้าเครื่องนุ่งห่ม การท่องเที่ยว และ อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ

จากข้อมูลของทางการกัมพูชาระบุว่า ในปี 2555 การส่งออกเสื้อผ้าของกัมพูชาสร้างรายได้เข้าประเทศถึง 4.6 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 จากปีก่อน และมีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรจำนวน 3.6 ล้านคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.0 นำมาซึ่งรายได้กว่า 2.2 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. สำหรับภาคการก่อสร้างทั่วประเทศมีมูลค่าของโครงการก่อสร้างรวม 2.1 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 72.0 เมื่อเทียบกับปีก่อน ขณะที่อัตราเงินเฟ้อเฉลี่ยปี 2555 อยู่ที่ร้อยละ 2.9 ลดลงจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 5.5 ด้านสินเชื่อยังขยายตัวร้อยละ 34.1

**ภาคเกษตรกรรม** ขยายตัวจากปีก่อนร้อยละ 4.0 โดยมีผลผลิตหลักคือ ข้าวเปลือก เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 4.3 และผลผลิตทางการประมง เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0

**ภาคอุตสาหกรรมและการก่อสร้าง** ขยายตัวร้อยละ 9.0 จากปีก่อน จากการเติบโตของการผลิตเสื้อผ้าสำเร็จรูป รองเท้า และโรงสีข้าว สำหรับภาคการก่อสร้างมีการเร่งตัวจากโครงการก่อสร้างตึกอาคารต่าง ๆ เป็นสำคัญ

**ภาคบริการ** นับเป็นภาคที่มีบทบาทสำคัญในการขยายตัวของเศรษฐกิจกัมพูชา ปี 2555 ภาคบริการขยายตัวจากปีก่อนร้อยละ 8.0 ตามการเติบโตของการท่องเที่ยว อันเป็นผลจากการเพิ่มเที่ยวบินตรงจากต่างประเทศ และการฟื้นตัวของภาคอสังหาริมทรัพย์ ทำให้รายได้จากการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.6

**การค้าต่างประเทศ** ในปี 2555 กัมพูชาส่งออกสินค้าคิดเป็นมูลค่า 8.7 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 11.4 สินค้าส่งออกสำคัญของกัมพูชาคือ เสื้อผ้าและรองเท้า โดยมีตลาดส่งออกหลักคือ สหรัฐอเมริกา ด้วยมูลค่าการส่งออก 2.6 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 1.8 รองลงมาคือ กลุ่มประเทศยุโรป มูลค่าการส่งออก 1.8 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.8 ขณะเดียวกันก็มีการนำเข้าสินค้ามูลค่า 11.1 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.1 เนื่องจากการนำเข้าเส้นด้ายและผ้าฝืน น้ำมันเชื้อเพลิง เครื่องจักร ยานพาหนะ และวัสดุก่อสร้างเพื่อใช้ในโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าและโครงการก่อสร้างอื่น ๆ ส่งผลให้ดุลการค้าขาดดุล 2.4 พันล้านดอลลาร์ สหรัฐ.

สำหรับการค้าชายแดนไทย - กัมพูชา ปี 2555 มีมูลค่าการค้ารวมทั้งสิ้น 82,089.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 28.3 ตามการขยายตัวทางเศรษฐกิจของกัมพูชา ประกอบกับสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างประเทศได้เริ่มคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้น โดยแบ่งเป็น มูลค่าการส่งออก 74,921.5 ล้านบาท (สัดส่วนร้อยละ 91.3 ของมูลค่าการค้ารวม) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 26.9 และมูลค่าการนำเข้า 7,167.6 ล้านบาท (สัดส่วนร้อยละ 8.7 ของมูลค่าการค้ารวม) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 45.9

ทั้งนี้ สินค้าสำคัญที่ไทยส่งออกไปกัมพูชา ได้แก่ น้ำมันเชื้อเพลิง สินค้าอุปโภคบริโภค (น้ำตาลทราย เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ เครื่องสำอาง) เป็นต้น สำหรับสินค้านำเข้าจากกัมพูชา กว่าร้อยละ 40.0 เป็นผักและของปรุงแต่งจากผัก

โดยมีรายละเอียดแต่ละด้านที่สำคัญ ดังนี้

**ด้านศุลกากรอรัญประเทศ จังหวัดสระแก้ว** เป็นด้านที่มีมูลค่าการค้าสูงสุด 48,119.5 ล้านบาท (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.6 เทียบกับมูลค่าการค้ารวม) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 30.8 โดยเป็นการส่งออก 44,976.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.8 ซึ่งสินค้าส่งออกส่วนใหญ่คือ เครื่องยนต์สันดาปภายในแบบลูกสูบ รถจักรยานยนต์และส่วนประกอบ และเครื่องสำอาง ส่วนการนำเข้ามีมูลค่า 530.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.9 ส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าเหล็ก และอลูมิเนียมและผลิตภัณฑ์

**ด้านศุลกากรคลองใหญ่ จังหวัดตราด** มีมูลค่าการค้าทั้งสิ้น 24,936.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.8 จากการส่งออก 24,454.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกน้ำตาลทราย เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ และเครื่องสำอาง สำหรับการนำเข้ามีมูลค่า 482.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.2 เท่า ส่วนใหญ่เป็นการนำเข้าลวดและสายเคเบิล ไม้แปรรูป และเสื้อผ้าสำเร็จรูป

**ด้านศุลกากรจันทบุรี** มีมูลค่าการค้า 4,520.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.9 จากการส่งออก 3,434.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.9 ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกน้ำมันเชื้อเพลิง เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ และยางยานพาหนะ สำหรับการนำเข้ามีมูลค่า 1,086.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 73.1 เป็นการนำเข้าผักและของปรุงแต่งจากผัก พืชน้ำมันและผลิตภัณฑ์ และธัญพืช เป็นต้น

**ด้านดุลการค้า** ขาดดุลร้อยละ 5.2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ โดยขาดดุลลดลงจากการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 13.2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศปี 2554 เป็นร้อยละ 14.5 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศในปี 2555 จากการปรับปรุงการจัดเก็บรายได้และการเพิ่มขึ้นของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ขณะที่การใช้จ่ายลดลงจากร้อยละ 20.7 เป็นร้อยละ 19.7 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

**เสถียรภาพภายนอก** ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลประมาณร้อยละ 9.7 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ จากการเพิ่มขึ้นของการนำเข้าสินค้าเพื่อใช้ในโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน แต่การขาดดุลนี้สามารถชดเชยด้วยเงินลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ทำให้เงินสำรองระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นจาก 3.0 พันล้านดอลลาร์ สรอ. ในปี 2554 เป็น 4.1 พันล้านดอลลาร์ สรอ. ในปี 2555 ซึ่งเทียบเท่ากับการนำเข้าประมาณ 4 เดือน ด้านหนี้สาธารณะอยู่ในระดับร้อยละ 28.6 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ และอัตราแลกเปลี่ยน ณ สิ้นปี 2555 เท่ากับ 3,985 เรียลต่อดอลลาร์ สรอ. โดยค่าเงินแข็งค่าขึ้นเล็กน้อย

## แนวโน้มปี 2556

เศรษฐกิจกัมพูชาปี 2556 คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 7.0 จากปีก่อน โดยชะลอตัวลงเล็กน้อยตามเศรษฐกิจโลกที่ยังคงเปราะบาง ขณะที่สินเชื่อยังขยายตัวดี และความแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศที่อาจเกิดขึ้น ยังคงเป็นปัจจัยเสี่ยงที่จะส่งผลกระทบต่อขยายตัวทางเศรษฐกิจของกัมพูชา โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการส่งออกเสื้อผ้า เครื่องนุ่งห่ม และรองเท้าไปกลุ่มประเทศยุโรปที่ยังขยายตัวได้ดีจากการที่กัมพูชาได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษี การเติบโตของการท่องเที่ยว การเกษตรกรรม อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง ตลอดจนเงินลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศที่จะเพิ่มขึ้นในอุตสาหกรรมใหม่ ๆ เช่น ชิ้นส่วนรถยนต์ การแปรรูปสินค้าเกษตร และการผลิตเสื้อผ้าคุณภาพสูง โดยความมั่นคงทางการเมือง เสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินของกัมพูชา และความชัดเจนของกฎเกณฑ์ต่าง ๆ จะเป็นปัจจัยกระตุ้นให้นักลงทุนจากต่างชาติเข้ามาลงทุนในกัมพูชามากขึ้น

ทั้งนี้ ภาคอุตสาหกรรมคาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 10.5 ภาคบริการขยายตัวร้อยละ 7.0 จากการท่องเที่ยวเป็นสำคัญ และหากสภาพอากาศเอื้ออำนวย ภาคการเกษตรจะขยายตัวร้อยละ 4.0 อัตราเงินเฟ้อคาดว่าจะอยู่ที่ร้อยละ 4.0 และการเติบโตทางเศรษฐกิจในอัตราดังกล่าวจะทำให้ในสิ้นปี 2556 กัมพูชาจะก้าวข้ามจากประเทศที่มีรายได้ต่ำเข้าสู่ประเทศที่มีรายได้ปานกลางกลุ่มล่างต่อไป

### เครื่องชี้เศรษฐกิจสำคัญของกัมพูชาปี 2552 - 2556

เครื่องชี้เศรษฐกิจสำคัญของกัมพูชา	2552	2553	2554	2555	2556 Proj.
GDP (ร้อยละต่อปี)	0.1	6.0	7.1	7.3	7.0
อัตราเงินเฟ้อ (ร้อยละ)	-0.7	4.0	5.5	2.9	4.0
ดุลการคลัง (ร้อยละของ GDP)	-8.6	-8.1	-7.5	-5.2	N/A
การส่งออก (ร้อยละ)	-14.2	29.7	34.4	11.4	13.0
การนำเข้า (ร้อยละ)	-11.6	21.7	22.8	17.1	11.0
ดุลการค้า (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	-1,494	-1,582	-1,490	-2,412	-2,152
ดุลบัญชีเดินสะพัด (ร้อยละของ GDP)	-10.3	-10.4	-8.8	-9.7	-11.1
อัตราแลกเปลี่ยน (เรียล: ดอลลาร์ สรอ.-ถัวเฉลี่ย)	4,148.3	4,188.5	4,065.9	4,033.7	N/A
เงินสำรองทางการ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	2,367	2,653	3,032	4,062	N/A
หนี้ต่างประเทศ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	2,940	3,337	3,841	4,281	N/A

ที่มา : IMF, National Bank of Cambodia, Ministry of Economic and Finance of Cambodia